

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.
EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,
G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,
G&T CONTIVALORES, S.A., GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 30 DE ABRIL DE 2,019
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

ACTIVO			PASIVO		
SALDOS CONSOLIDADOS			SALDOS CONSOLIDADOS		
PARCIALES			PARCIALES		
DISPONIBILIDADES	7,004,583,383.96		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	43,743,446,056.05	
Caja		1,319,175,844.44	Depósitos Monetarios		15,206,054,366.07
Banco Central		4,258,417,515.09	Depósitos de Ahorro		11,759,332,768.05
Banco del País		82,924,135.56	Depósitos a Plazo		16,634,500,742.35
Banco del Exterior		1,028,757,254.76	Depósitos a la Orden		
Cheques a Compensar		303,526,468.25	Depósitos con Restricciones		143,558,179.58
Giros sobre el Exterior		11,782,165.86			
INVERSIONES	23,958,258,481.65		CRÉDITOS OBTENIDOS	8,078,922,125.76	
En Títulos - Valores para Negociación			Del Banco Central		
En Títulos - Valores para la Venta		20,383,051,169.67	De Instituciones Financieras Nacionales		100,000,000.00
En Títulos - Valores para su Vencimiento		229,215,788.47	De Instituciones Financieras Extranjeras		7,512,138,535.76
Operaciones de Reporto		3,357,787,916.60	De Organismos Internacionales		466,783,590.00
Certificados de Participación					
Intereses Pagados en Compra de Valores		3,875,398.81	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2,318,828,529.27	
SUMA		23,973,930,273.55	Bonos		
(-) Estimaciones por Valuación		15,671,791.90	Pagarés Financieros		2,318,828,529.27
CARTERA DE CRÉDITOS	28,920,363,801.56		Obligaciones Financieras a la Orden		
Vigente		28,947,375,335.08	Obligaciones Financieras con Restricciones		
Vencida		716,717,473.84			
SUMA		29,664,092,808.92	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	167,889,944.21	167,889,944.21
(-) Estimaciones por Valuación		743,729,007.36	CUENTAS POR PAGAR	909,327,559.71	909,327,559.71
CARTERA DE CREDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS	3,323,624.76	3,323,624.76	PROVISIONES	45,301,477.94	45,301,477.94
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	455,332,879.06	455,332,879.06	OTRAS OBLIGACIONES	994,784,700.00	994,784,700.00
CUENTAS POR COBRAR	697,050,286.24	283,437,225.60	Obligaciones Subordinadas		
PRIMAS POR COBRAR		437,654,310.23	Obligaciones Convertibles en Acciones		
SUMA			Instrumentos Innovadores de Capital		
(-) Estimaciones por Valuación		721,091,535.83	CREDITOS DIFERIDOS	58,749,730.19	58,749,730.19
		24,041,249.59	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	92,327,500.61	92,327,500.61
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	81,321,577.99	81,321,577.99	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	724,377,128.11	724,377,128.11
BIENES REALIZABLES	298,940,140.09	364,481,966.79	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE		
(-) Estimaciones por Valuación		65,541,826.70	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
INVERSIONES PERMANENTES	610,314,630.56	612,314,630.56	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO	114,636,297.70	241,203,610.74
(-) Estimaciones por Valuación		2,000,000.00	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO		
OTRAS INVERSIONES	104,291,784.37	104,291,784.37	A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES		126,567,313.04
(-) Estimaciones por Valuación			OTROS PASIVOS		
INMUEBLES Y MUEBLES	902,913,719.79	1,431,999,231.59	SUMA DEL PASIVO	57,248,591,049.55	
(-) Depreciaciones Acumuladas		529,085,511.80	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	117,789,572.73	117,789,572.73
CARGOS DIFERIDOS	248,250,001.26	361,761,059.38	INTERÉS MINORITARIO		
(-) Amortizaciones Acumuladas		113,511,058.12	MINUSVALÍA ADQUIRIDA		
PLUSVALÍA ADQUIRIDA	73,543,782.29	73,543,782.29	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	57,366,380,622.28	
OTROS ACTIVOS	1,838,513.09	1,838,513.09	CAPITAL CONTABLE	2,731,458,710.00	5,122,219,000.00
SUMA DEL ACTIVO	63,360,326,606.67		Capital Autorizado		2,390,760,290.00
			Capital no Pagado (-)		
			APORTACIONES PERMANENTES	555,426,557.54	
			RESERVAS DE CAPITAL	1,930,008,125.21	
			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	20,637,744.31	
			REVALUACIÓN DE ACTIVOS		
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSIÓN		
			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	21,034,642.20	
			PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)		
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE		
			MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	87,430,782.27	
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	398,959,774.32	
			RESULTADOS DEL EJERCICIO	289,526,731.41	
			AJUSTE POR CONVERSIÓN	1,532,201.53	
			SUMA CAPITAL CONTABLE	5,993,945,984.39	
			TOTAL IGUAL AL ACTIVO	63,360,326,606.67	

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES	
Contingencias y Compromisos	6,841,625,896.85
Mercaderías en Depósito	
CUENTAS DE ORDEN	
Valores y Bienes Cedidos en Garantía	1,027,228,555.71
Garantías Cartera de Créditos	33,049,947,426.54
Márgenes por Girar	3,704,367,395.15
Administraciones Ajenas	25,070,445,478.86
Documentos y Valores Propios Remitidos	
Emissiones Autorizadas de Obligaciones Financieras	6,356,523,750.00
Obligaciones Financieras	5,886,645,750.00
Obligaciones Financieras Amortizadas	469,878,000.00
Títulos sobre Mercaderías en Depósito	
Pólizas de Seguros y Fianzas	7,359,226,384.33
Operaciones de Reporto	3,317,105,971.00
Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas	302,338,060,050.90
Otras Cuentas de Orden	3,633,113,487.05
SUMA	399,054,168,146.39

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.65219 USD 1.00

Guatemala, 30 de Abril de 2,019

Lic. Luis Paz Arana
CONTADOR

Lic. Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE

Lic. Juan Carlos Hernández Yol
AUDITOR INTERNO

Lic. Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt

HUMANO, ÁGIL Y CONFIABLE



GRUPO FINANCIERO
G&T CONTINENTAL